
              vydává OS Maryška, info@maryska.cz, ročník 2

DUBEN 2007

 

Program Salónu Maryška na duben 2007 
 
Chcete být pravidelně informováni o tom, co se děje v Maryšce? Pak nám pošlete 
e-mail s žádostí o registraci na info@maryska.cz, předmět: registrace. 

MARYŠKA – občanské sdružení, náměstí T. G. Masaryka, info@maryska.cz, www.maryska.cz 

Wypieki pro Maryšku: zvláštní ocenění 
 
 
 

����  MARYŠKA NA FESTIVALU O JÍDLE A VELIKONOCÍCH OPĚT ZABODOVALA 

  Zástupci OS Maryška byli hosty na festivalu již      
  podruhé, letos přijeli ve středověkém oblečení. 

   Výprava Maryšky se o 
předposlední březnové so-
botě zúčastnila již 4. roč-
níku festivalu o jídle a ve-
likonočních tradicích Wy-
pieki (ve volném přek-
ladu „pečené výrobky“).  
 

   Zástupci Maryšky tak přijali 
pozvání svých kolegů ze 
spřáteleného města Zebrzy-
dowice, kde podobně jako 
vloni bojovali coby zástupci 
jediného českého města o 
některou z cen. Do festivalu 
se zapojilo deset měst, 
Bohumín si domů přivezl 
zvláštní ocenění za výjimečné 
pojetí Velikonoc. 
 

„Náš stůl jsme letos pojali 
mottem Středověké pokrmy 
nás inspirují i dnes. Pro 
několik starodávných recep-
tur jsme se dokonce vypravili 
až do Vědecké knihovny v 
Ostravě a zbytek doplnili 
osvědčenými dobrotami,“ ří-
ká členka výpravy Táňa Kai-
zarová. Dřevěné mísy, nabě-
račky, hliněné poháry, svícny 
a k tomu dobové oblečení 
zástupců Maryšky, ušité 
například i u příležitosti 
loňského 750. výročí první 
písemní zmínky o městě. 

   To vše přispělo ke stylovému pojetí bohumínského
soutěžního stolu, kterému vévodil velikonoční marci-
pánový dort ve tvaru kuřete. A právě dobové a 
originální pojetí soutěžního stolu vyneslo Maryšce 
Zvláštní ocenění za výjimečné pojetí Velikonoc.  
 

   „Jsme velice rádi, že v době polotovarů a pouličních 
hamburgerů jsme dokázali navázat na starou regionální 
kuchyň našich babiček, která může potěšit naše 
chuťové buňky ještě po mnoha letech od vzniku 
starodávných receptur,“  doplnila další členka bohu-
mínské výpravy Helena Červenková. 
 
 

pokračování na prostřední dvojstraně

 
Velikonoce, svátky 
jara, jsou za dveřmi 
(8. a 9. dubna). 
Několika vybraných 
lidiček z Maryšky 
jsme se proto zeptali, 
jaký mají 
k Velikonocům vztah. 
Tady jsou jejich 
odpovědi: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

 
 
 

 Národ sobě, Maryška si  (DUBEN 2007)  ����  editor Lukáš Kania  ����  vydala v 
4/2007 redakce maryska.cz  ����  foto: T. Kaizarová, M. Steinová, O. Kika a další

���� spolupracovali: Helena Červenková a Táňa Kaizarová  ����  info@maryska.cz  
VYŠLO V DUBNU 2007, NEPRODEJNÉ, najdete rovněž na www.maryska.cz

Moje první retrospektiva – Pavel OPARTY 
VÝSTAVA, vernisáž v pátek 30. března v 18 hodin 
otevřeno vždy v úterý a ve čtvrtek od 15 do 18 hodin 
 

Výstava obrazů, fotografií a koláží Pavla Opartyho. Vernisáž výstavy proběhne v 
pátek 30. března v 18 hodin v Salónu Maryška. Výstava potrvá do 30. dubna, 
otevřeno každé úterý a čtvrtek od 15 do 18 hodin. 

Táta za všechny prachy – Helena ČERVENKOVÁ 
AUTORSKÉ ČTENÍ, pátek 13. dubna 
začátek v 18.00 hod, Salón Maryška 
 

Neřízená literární střela opět v akci a tentokrát v pátek třináctého! Autorský 
večer bohumínské básnířky a prozaičky Heleny Červenkové. Spoluúčinkuje 
Světlana Galuszková. Salón Maryška, pátek 13. dubna od 18 hodin. 

��������  nnaaššee  aannkkeettaa:: Velikonoce v Maryšce 
 
����  Martina STEINOVÁ 
 

Velikonoce jsou v naší rodině milým svátkem jara. Jsou ve 
znamení rodinných návštěv, vyzdobeného domova a spousty 
dobrůtek na stolech. I když nejsme věřící, dodržujeme zvyky 
spojené s velikonocema - na zelený čtvrtek se u nás vaří 
špenát, no a v dalších dnech jsou na stolech mazance, 
velikonoční beránci a hlavičky, uzené maso, nechybí vajíčka 
na mísách, ani barvené v košících. Na velikonoční pondělí 
chlapi vyrážejí na pomlázku. My holky se nebráníme 
karabáčům ani vodě, i když u toho pěkně křičíme. 
 

����  Jeanne HORNOVÁ 
 

Vím, že jsou Velikonoce nejvýznamnější křesťanské svátky v 
roce, vím, že je všude plno nadšení z jara a radosti z 
očekávání  toho optimističtějšího. Ale také vidím přehnané 
reklamy v obchodech, a tak na mě spíš působí věta „budou 
velikonoce“ s přídechem kýčovitých vyzubených zajíců.    (luk) 
 



  

MARYŠKA – občanské sdružení, náměstí T. G. Masaryka, info@maryska.cz, www.maryska.cz MARYŠKA – občanské sdružení, náměstí T. G. Masaryka, info@maryska.cz, www.maryska.cz 

Mezinárodní den žen s kytarou 
 

����   PŘIPOMÍNKA CELOSVĚTOVÉHO SVÁTKU ŽEN 

 
   Sympaticky u příležitosti  Mezinárodního dne žen 
zahrál a zazpíval v bohumínské  Maryšce  kytarista 
Igor Jelínek. Pětadvacetiletý učitel z Ostravy vys-
toupil v programu nazvaném Od srdce k srdci.  
 

   V doprovodu kytary zazpíval  písničky, mezi  kterými 
se objevily i tři autorské skladby. „Zpívání mám  rád od 
útlého dětství. Ve třinácti letech jsem začal hrát na 
kytaru a posléze i  psát vlastní písničky. Zjistil jsem, že 
mě to nesmírně baví a vnitřně obohacuje,“ říká ke své 
pěvecké a hudební  dráze Igor Jelínek (na snímku).  
 

   Za své hudební  vzory považuje The Beatles, The 
Doors, Vladimíra Vysockého i Alexandra Rozenbauma. 
Ze současných interpretů se mu nejvíce zamlouvají Red 
Hot Chili Peppers a Radůza.                

 Lukáš KANIA

Nad vašimi dopisy 
 

����  VAŠE VZKAZY MARYŠCE 
ZZ  MMaarryyšškkyy  
ddoo  HHiimmaalláájjíí  
 

   Ti, kteří zavítali v 
úterý 13. března do 
Salónu Maryška, se 
mohli vypravit až do 
daleké Indie a do nej-
vyšších hor světa.  
   Březnový cestopis „S Maruškou v batohem  v 
Himalájích“ nabídl zajímavé povídání i nádherné 
fotografie. Autorkou večera byla Maruška Balážová. 
"Bez batohů a cepínů jsme na krátkou  chvilku zdo-
lávali himalájské pohoří a nechali se unášet jeho 
krásou, kterou nám na svých fotografiích cesto-
vatelka Maruška Balážová přiblížila," řekla o večeru v 
Maryšce Helena Červenková, která autorce cestopisu 
poděkovala za návštěvu Maryšky květinou.         –re- 

České recepty Polákům na festivalu Wypieki chutnaly 

DOKONČENÍ ZE STRANY 1 - Skupinka vyslanců z Maryšky se koncem března opět vydala na polský 
festival o jídle a velikonočních tradicích nazvaný Wypieki (ve volném překladu „pečené výrobky“). 
Akce se Maryška zúčastnila již podruhé, když přijala pozvání spřáteleného města Zebrzydowice.  

Vaříme na vlnách 
Českého rozhlasu 
Ostrava 
 

   Na základě účasti Maryšky na 
polském festivalu Wypieki oslovil 
naše sdružení Český rozhlas 
Ostrava. Bude s námi natáčet 
jedno z vydání pořadu o vaření 
Dobrůtky, ve kterém představí-
me recepty, s nimiž jsme byli na 
festivalu Wypieki.              – re -  

Moje první 
retrospektiva 
 
V dubnu vás zveme 
do Salónu na výstavu 
obrazů, fotografií a 
koláží autora Pavla 
Opartyho. Expozici, 
která mapuje vývoj 
jeho tvorby, můžete 
navštívit od 30. břez-
na vždy v úterý a ve 
čtvrtek od 15 do 18 
hodin.  
 
Více najdete na 
www.maryska.cz 

Na stolech se objevily jen samé dobré pochutiny. 

   Festival Wypieki má pomoci znovuoživit staro-
dávné receptury slezské kuchyně, které se vzta-
hovaly k velikonočním svátkům. Účast Maryšky na 
festivalu má podpořit partnerskou spolupráci tohoto 
občanského sdružení se Zebrzydowicemi a zároveň 
propagovat Bohumín v sousedním Polsku.  
 

   Maryška děkuje za podporu, pomoc a přípravu k 
účasti na festivalu A. Balcárkové, K. Černotové, T. 
Kaizarové, M. Steinové, J. Hasníkové, Z. Vašulínové, 
H. Červenkové, I. Birgusové, městu Bohumínu, E. 
Kubišovi, L. Radiňákovi, H. Gonsiorové a J. Spá-
čilovi.                                                          – luk - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pěkný den, 
děkuji za 

zasílání zpráv 
z Občanského 

sdružení Maryška,
které mi pravidelně 

posíláte. Doufám, že si konečně 
najdu trochu času přijet se 
podívat do Bohumína. Poslední 
dobou mi to nějak nevychází, ale 
bedlivě sleduji Vaše zprávy a vše 
co se kolem Maryšky a posléze i 
mé kamarádky Helenky Červen-
kové děje. S přáním hezkého 
dne Vás zdraví  

  Jana Barošová 
 
Poznámka redakce:  
Také chcete, abychom vám zasí-
lali e-mailem zprávy z Maryšky? 
Pak pošlete svůj kontakt na 
adresu info@maryska.cz a do 
předmětu e-mailové zprávy na-
pište „registrace“. Zařadíme vás 
do databáze a informace z Ma-
ryšky budete mít takzvaně z 
první ruky. 


